
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 
Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

Via Giovanni Di Vincenzo n. 16/b – 67100 L’Aquila 
TEL. 0862/432272 

EMAIL: CONTRATTI@STRUTTURE.UNIVAQ.IT 

DDG ___58/2017_________ 
Prot. n. __5600________ del __21/02/2017__________ 
 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 5, comma 1, lett. a) del D.lgs 50/2016, del servizio avente ad 
oggetto “Attivazione del modulo base del servizio PICA e della gestione assegnisti e Borsisti” . 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 Visto l’art. 5 del Codice degli Appalti a norma del quale sono esclusi dal suo ambito di 
applicazione le concessioni e gli appalti affidati a società in house; 

 Preso atto che il D.L n. 78/2015 prevede che “I servizi informativi strumentali al 
funzionamento dei soggetti facenti parte del sistema dell'istruzione, dell'università e 
della ricerca possono essere svolti da detti soggetti direttamente o per il tramite di enti, 
anche con personalità giuridica di diritto privato, costituiti su iniziativa delle 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, e da queste partecipati, purchè siano 
soddisfatte le seguenti condizioni: a) oltre l'80 per cento delle attività dell'ente e' 
effettuato nello svolgimento dei compiti ad esso affidati dall'amministrazione 
controllante o da altre persone giuridiche controllate dalla stessa; b) nella persona 
giuridica controllata non vi e' alcuna partecipazione diretta di capitali privati, ad 
eccezione di forme di partecipazione di capitali privati che non comportano controllo o 
potere di veto e che non esercitano un'influenza determinante sulla persona giuridica 
controllata; c) le amministrazioni partecipanti esercitano su tali enti, anche in maniera 
congiunta, un controllo analogo a quello da esse esercitato sui propri servizi»; 

 Premesso che mediante l’atto di Affidamento per il servizio PICA – Assegnisti Borsisti n. 
17003001 del 18/01/2017 l’ Ateneo ha affidato al CINECA (Consorzio Interuniversitario di 
rilevanza Nazionale con finalità di sistema per l’istruzione l’università e la ricerca, di cui è 
membro effettivo) la prestazione di Attivazione del modulo base del servizio PICA per la 
gestione on line dei bandi di concorso per assunzione personale di varia tipologia e del modulo 
di gestione Assegnisti e Borsisti (fascia fino a 100); 

 Preso atto che il procedimento non è sottoposto alle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e non necessita pertanto di CIG come affermato dall’Autorità di 
Vigilanza sui contratti Pubblici nella determinazione del 22 dicembre 2010 n. 10 e ribadito nella 
determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 Paragrafo 3.6; 

 Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per l’acquisto del servizio 
di  cui sopra; 

 Considerato che l’importo dell’affidamento è pari ad euro 14.000,00 + iva; 
 Considerato che il servizio di cui trattasi non risulta essere disponibile per tipologia in nessuna 

Convenzione Consip attiva come dichiarato dal richiedente Dott. Matricciani nella nota n. 4409 
del 13.02.2017; 

 Considerato che: 
- con il contratto si intende perseguire il fine di Attivazione del modulo base del 

servizio PICA e della gestione assegnisti e Borsisti; 
 

 Preso atto il costo annuale del Canone annuo PICA  è pari a € 12.000,00 + iva e quello annuo 
per gestione Assegnisti e Borsisti (fascia fino a 100) è pari ad € 2.000,00 



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 
Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

 2

 
 Accertata la regolarità del DURC del CINECA; 

 
 Considerato che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento grava sulla seguente 

voce di bilancio: CA 04.03.08.01.06 - Assistenza informatica e Manutenzione Software -; 
 

 Visti: 
  il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici; 
 Ie Linee ANAC inerenti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” pubblicato in data 28 aprile 2016 sul sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 l’art. 26 della legge 488/1999; 
 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
 gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione 

trasparente”; 
 
 
 

DETERMINA 
 

 di affidare, ai sensi dell’art. 5, comma 1, il servizio avente ad oggetto “Attivazione del modulo base 
del servizio PICA e della gestione assegnisti e Borsisti” al CINECA )Consorzio Interuniversitario di 
rilevanza Nazionale) per un importo di euro 14.000,00 + iva 
 

NOMINA 
 

1) Responsabile del Procedimento dott. Rocco Matricciani che dichiara di non trovarsi in una situazione 
di conflitto di interessi. 
 
 

Il presente provvedimento verrà pubblicato a cura del RUP sul sito istituzionale dell’Università degli Studi 
dell’Aquila nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
 

L’Aquila ___________________ 
 

 
 
 

     IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Pietro Di Benedetto 

 
 
 
 
 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul Portale Istituzionale nella 
modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalla legge 
sull’accessibilità. Il documento originale con le firme autografe è a disposizione presso gli uffici della struttura 
competente 

 
 



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 
Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

 3

 
 


